Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OCTAGÉSIMA TERCEIRA

(183ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO

AMAPÁ, REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2024.

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e cinco 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima octogésima terceira Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência da Contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES 4

CHAVES, presente a Conselheira efetiva, Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES. 5

A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando 6

os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença. Não 7

houve apresentação de justificativas de ausências. I – EXPEDIENTE: Dando sequência 8

à reunião, foi colocado a homologação a ata da 182° (centésima octogésima segunda) 9

reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata 10

homologada. Foi informado que não houve expedientes para apreciação da Câmara de 11

Desenvolvimento Profissional. II – ORDEM DO DIA: Planilha de 12

Cursos/Palestras/Eventos- 2024:  O CRCAP continua com a parceria com o Conselho 13

Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles que 14

precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada. Maio: 23.05.2024 15

- 16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores 16

Públicos. Projeto readequado, onde na nova formatação a Fundação Brasileira de 17

Contabilidade e a Rede Governança Brasil, por meio de acordo de cooperação técnica, 18

serão os realizadores e contará com apoio do Conselho Regional de Contabilidade do 19

Amapá, o evento terá como palestrantes: Ministro do TCU Augusto Nardes, Anderson 20

Quirino, Charles Chelala, Bruno Sitônio, Desembargador do TJAP  Carlos Tork, Ouvidor 21

Geral do Estado do Amapá Magdiel Ayres, acontecerá no auditório do TRE/AP, horário: 22

08 as 12h e das 14h às 18h,  público alvo: prefeitos, gestores públicos e profissionais da 23

área contábil, especialmente da área pública, inscrições no sistema de eventos. 27 e 24

28.05.2024 - Ação Social - Imposto de Renda 2024 - Macapá Shopping, realizado pelo 25

CRCAP, por meio do CRCJovem, em parceria com NAF’s integrados das Faculdades de 26

Ciências Contábeis e da Receita Federal. Junho: 07/06/2024 - Curso EFD-REINF série 27

R-4000 e DCTFWEB, realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Profissional, de forma presencial, local provável o SEBRAE/AP, com carga horária de 29

8h, horário: 08 as 12h e das 14h às 18h, público alvo: profissionais da área contábil e 30

estudantes de contabilidade, palestrante: Samanta Pinheiro da Silva, representante legal 31

da pessoa jurídica Inovar Consultoria e Treinamento Empresarial Ltda EPP, credenciada 32

no banco de palestrante do CRCAP, inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas 33

até 40 participantes. 17 a 21/06/2024 - Curso Rotinas Práticas do Departamento Fiscal, 34

realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, de forma 35

presencial, local provável o SEBRAE/AP, com carga horária de 20h, horário: 18h às 22h, 36

público alvo: profissionais da área contábil e estudantes de contabilidade, palestrante: 37

Raiane Maciel Costa, representante legal da pessoa jurídica R M Recupera Tributos 38

Ltda, credenciada no banco de palestrante do CRCAP, inscrições no sistema de eventos, 39

vagas limitadas até 40 participantes. Julho: 23/07/2024 - V Seminário de Contabilidade 40

Eleitoral e Partidária - Eleições 2024, realizado pelo CRCAP, por meio da Câmara de 41

Desenvolvimento Profissional e parceiros, com carga horária de 8h, horário: 08 as 12h e 42

das 14h às 18h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis, 43

candidatos, partidos políticos e áreas correlatas, palestrantes: Denise Goulart 44

Schlickmann e Guilherme Anderson Sturm, inscrições no sistema de eventos, vagas 45

limitadas até 100 participantes  Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional 46

formalizou abertura dos seguintes processos:  DES / 2024/ 000019 – locação de estande 47

no 16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores 48

Públicos. DES / 2024/ 000020 – contratação de palestrante, pessoa jurídica R M 49

Recupera Tributos Ltda, credenciada no banco de palestrante do CRCAP, conforme 50

Resolução CRCAP nº 236/2020, alterada pela Resolução CRCAP nº 254/2022, para 51

ministrar a capacitação rotinas práticas do departamento fiscal. DES / 2024/ 000021 – 52

contratação dos palestrantes: Denise Goulart Schlickmann e Guilherme Anderson Sturm, 53

os quais irão palestrar no V Seminário de Contabilidade Eleitoral e Partidária - Eleições 54

2024, que acontecerá no dia 23 de julho de 2024, de forma presencial, em Macapá/AP, 55

com carga horária para cada palestrante de aproximadamente 90min. Os processos 56

foram aprovados pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, desde que 57

obedecida à regular instrução do procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei 58

e normas que regem a matéria de contratação e segue ao Plenário para homologação. 59

III - INTERESSE GERAL: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou 60

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

que não havia assunto de interesse geral. IV – PALAVRA LIVRE: A Vice-Presidente de 61

Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto, entretanto não houve 62

manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou encerrada a 63

reunião as quinze horas e trinta e seis minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, 64

secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pela 65

Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.                                    66

  Macapá/AP, 13 de maio de 2024. 67

 68

 69

 70

 71

        Lúcia Claudia Alves Chaves                                Luziene da Cruz Rodrigues 72

                    Vice-Presidente de                                                     Membro 73

            Desenvolvimento Profissional                                                                74

http://www.crcap.org.br/

		2024-05-14T13:39:13-0300

		2024-05-14T14:11:56-0300